
 

RESOLUÇÃO Nº 024/2003 – CONSEPE 

 

  Cria a disciplina eletiva Zoonoses e Outras Enfermidades 
de Importância em Saúde Pública, para o Curso de 
Medicina Veterinária, do Centro de Ciências 
Agroveterinárias - CAV/UDESC. 

 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 891/037, tomada em sessão de 18 de 
dezembro de 2003, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica criada a disciplina eletiva Zoonoses e Outras Enfermidades de 
Importância em Saúde Pública, com carga horária de 30 horas-aula, 2 créditos, no Curso de 
Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV, da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina - UDESC. 

§ 1° - A disciplina eletiva Zoonoses e Outras Enfermidades de Importância em Saúde 
Pública ficará vinculada ao Departamento de Medicina Veterinária Preventiva e Tecnologia e 
terá como pré-requisitos as seguintes disciplina Doenças Infecto-Contagiosas e Doenças 
Parasitárias. 

§ 2° - A disciplina eletiva Zoonoses e Outras Enfermidades de Importância em Saúde 
Pública obedecerá à seguinte ementa: Estudo das principais zoonoses e outras enfermidades 
de importância em saúde pública com destaque para os mecanismos de transmissão e 
medidas de prevenção e controle. Importância sócio-econômica das zoonoses. Elaboração e 
execução de programas sanitários dirigidos às enfermidades abordadas. 

§ 3º - A disciplina eletiva "Zoonoses e Outras Enfermidades de Importância em Saúde 
Pública" será oferecida com número máximo de 15 (quinze) alunos por turma. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 18 de dezembro de 2003. 

 

Prof. José Carlos Cechinel 
Presidente  


